Договор

о взаимоотношениях муниципального

образовательного учреждения с учредителем

с. Нижнедевицк

«25 » января 2010 год

Учредитель Администрация Нижнедевицкого муниципального   района Воронежской области в лице главы администрации

Щукина Василий Ивановича, именуемый в дальнейшем «Учредитель», с одной стороны,  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Лесополянский  детский сад» (МДОУ «Лесополянский детский сад») утвержден постановлением администрации Нижнедевицкого района от 17.08.2009г№1070
в лице заведующей Решетовой Татьяны Васильевны в дальнейшем именуемое «Дошкольное образовательное учреждение», с другой стороны, заключили настоящий договор о взаимоотношениях сторон.

I. Общие положения.

1. Настоящий договор регламентирует права и обязанности сторон в организационной, финансовой и образовательной деятельности учреждения образования и обязателен для исполнения сторон.

2. Стороны действуют на основании Закона Российской Федерации «Об образовании», других законов РОССИЙСКОЙ Федерации в сфере образования, нормативных и распорядительных актов Минобрнауки, администрации области и района, главного управления образования, Типового положения об образовательном учреждении в Российской Федерации, Устава учреждения образования и настоящего договора.

Целью совместной деятельности сторон является создание благоприятных условий для воспитания и обучения детей, охраны и укрепления их здоровья; обеспечение интеллектуального, и физического и личностного развития детей.

II. Права и обязанности сторон.

1. Учредитель обязуется:

1.1. Содействовать развитию партнерства с муниципальным образовательным учреждением.

1.2. Вести бухгалтерский учет и налоговый учет финансово – хозяйственной деятельности учреждения в бухгалтерии, входящей в структуру отдела, согласно договору с учреждением.

1.3. Финансировать учреждение образования за счет средств муниципального бюджета по утвержденному нормативу.

1.4. Рассматривать календарный учебный план и график образовательного учреждения.

1.5. Создавать условия для организации и осуществления повышения квалификации педагогических и руководящих работников.

1.6. Проводить аттестацию педагогических работников на первую квалификационную категорию.

1.7. Оказывать на договорных началах посреднические услуги образовательному учреждению в решении вопросов содержания и развития его материально – технической базы.

1.8. Осуществлять информационное обеспечение в пределах своей компетенции образовательного учреждения.

2. Дошкольное образовательное учреждение обязуется:

2.1. Осуществлять свою деятельность в пределах норм, установленных законодательством РФ в сфере образования, типовым положением об образовательных учреждениях дошкольного образования и уставом учреждения.

2.2. Осуществлять ежегодное медицинское обследование работников учреждения образования по договору с органом здравоохранения.

2.3. Предоставлять Учредителю отчет о поступлении и расходовании средств в указанные сроки, вести оперативный бухгалтерский и статистический учет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации образовательных учреждений.

2.4. Обеспечивать образовательную деятельность в соответствии с учетом запросов детей, потребностей семьи, особенностью социально – экономического развития района, требованиями государственного образовательного стандарта.

2.5. Осуществлять подбор, прием и расстановку кадров учреждения образования, увольнение их в соответствии с законодательством РФ о труде.

2.6. Участвовать в реализации плана массовых мероприятий с обучающимися, воспитанниками, проводимых учредителем,

2.7. Проводить экспертную оценку по второму этапу аттестации педагогических работников на вторую квалификационную категорию.

2.8. Проводить ежегодный отчет перед населением и родительской общественностью.

2.9. Представлять «Учредителю» ежегодный отчет о результатах деятельности дошкольного образовательного учреждения.

2.10. Оперировать по своим обязательствам, находящимся в его распоряжении, денежными средствами, кроме имущества, находящегося в оперативном управлении и денежных средств, предусмотренных на оплату труда.

2.11. Согласовывать с Учредителем  график работы.

3. Учредитель имеет право:

3.1. Представлять интересы учреждения образования в вышестоящих и иных органах.

3.2. Участвовать в управлении и деятельности учреждения образования в пределах, предусмотренных Уставом.

3.3. Утверждать Устав и изменения к нему.

3.4. Получать полную информацию о деятельности учреждения образования (организационной, финансово – хозяйственной, образовательной).

3.5. Определять порядок приема в учреждение образования.

3.6. Вносить изменения в сметы расходов учреждения.

3.7. Принимать участие в решениях по реорганизации и ликвидации учреждения.

3.8. Осуществлять мониторинговые и диагностические мероприятия по соблюдению образовательным  учреждением законодательства РФ в области воспитания и финансово – хозяйственной деятельности.

3.9. Назначать на должность руководителя и освобождать от занимаемой должности руководителя.

3.10. Создавать комиссию для предварительной экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или ликвидации образовательного учреждения.

3.11. Осуществлять финансовый контроль над целевым использованием образовательным учреждением бюджетных средств, проводить в установленном порядке иные контрольно – ревизионные мероприятия.

4. Дошкольное образовательное учреждение имеет право:

4.1. Самостоятельно выбирать, разрабатывать и направлять на утверждение отделу по образованию образовательные и авторские программы, с учетом запроса детей, потребностей семьи, образовательных учреждений, требованиями государственного образовательного стандарта.

4.2. Вносить предложения Учредителю по изменению, дополнению Устава образовательного учреждения.  Участвовать в решении проблем, затрагивающих интересы всех учреждений района.

4.3. Принимать Положение об оплате труда и Фонде стимулирования, распределения фонда стимулирования в соответствии с Положением.

4.4. Определять структуру управления, распределять должностные обязанности и осуществлять иные действия, предусмотренные Уставом учреждения.

4.5. Устанавливать штатное расписание, ставки заработной платы и должностные оклады в соответствии с тарификационными характеристиками, решениями

    аттестационных комиссий в пределах финансовых средств,                                                                                         направленных на оплату труда, на начало учебного года.

4.6. Самостоятельно определять и устанавливать виды и размеры надбавок, премий, доплат и других выплат стимулирующего характера работников, кроме руководителей, в пределах собственных финансовых средств (с учетом ограничений, установленных федеральными и местными нормативами), направленных на оплату труда в соответствии с положением о материальном стимулировании.

III. Ответственность сторон.

При необходимости договорных обязательств ответственность наступает в соответствии с действующим законодательством.

IV. Срок действия договора.

Бессрочный, на период работы «Учреждения».

V. Порядок расторжения и изменения договора.

Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении всей деятельности учреждения образования. В процессе совместной деятельности стороны могут вносить в договор изменения, дополнения.

Договор может быть расторгнут по согласию сторон, либо в случае несоблюдения договорных обязательств. «Учредитель» или «Дошкольное образовательное учреждение» имеет право расторгнуть в одностороннем порядке после завершения учебного года, предварительно уведомив об этом другую сторону за два месяца.

Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

                       VI. Юридические адреса сторон:

Учредитель:

       Дошкольное образовательное учреждение:

                                                                                                                                                                                                                                      396870

396860                                       Воронежская область

Воронежская область              Нижнедевицкий район

Нижнедевицкий район              с. Нижнедевицк                                   пос. Нижнедевицк                                                                                                                       пл. Ленина , д.1

ул.Солнечная 15а

Подпись_____________

Подпись____________

М.П.

М.П.

«__»__________2010 год